
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-46 del  29/01/2013

Oggetto Sezione  provinciale  di  Bologna.  Affidamento  alla  ditta 
Culligan Italiana Spa del servizio di manutenzione annuale 
e revisione dell'impianto trattamento acqua.

Proposta n.  PDTD-2013-50 del  25/01/2013

Struttura adottante Sezione di Bologna

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Laboratorio Integrato

Dirigente proponente Bucci Sabattini Maria Antonietta

Responsabile del procedimento Bucci Sabattini Maria Antonietta

Questo giorno 29 (ventinove)  gennaio2013 presso la sede di Via F.  Rocchi,  19 in Bologna,  il 

Direttore della Sezione di Bologna, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Sezione  Provinciale  di  Bologna.  Affidamento  alla  ditta  CULLIGAN 

ITALIANA  SPA  del  servizio  di  manutenzione  annuale  e  revisione 

dell’impianto trattamento acqua.

VISTO:

- la D.D.G. n. 75 del 13/12/2012 avente ad oggetto "Approvazione   del Bilancio 

pluriennale  di previsione per il triennio 2013-2015, del Piano Investimenti 2013-2015, 

del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2013 e del Budget generale e della 

programmazione di cassa per l’esercizio 2013”;

- la D.D.G. n. 76 del 13/12/2013  recante "Approvazione delle  Linee Guida e 

assegnazione ai Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per 

l’esercizio 2013";

- il  Decreto   Legislativo  n.   163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125  “Lavori, servizi e 

forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia” come modificato 

con DDG 83 del 21/12/2012;

PREMESSO CHE:

- Il Responsabile del L.I. – Dr.ssa M.A. Bucci Sabattini -   ha ravvisato la necessità di 

procedere all’attivazione di un contratto di manutenzione annuale dell’impianto di 

trattamento acqua a servizio dei laboratori, oltre che di un intervento straordinario di 

revisione dello stesso;

- Che per il  suddetto  servizio il  Responsabile  del L.I.  ritiene di  avvalersi  della  ditta 

CULLIGAN ITALIANA SPA, procedendo quindi  con affidamento  diretto  per  le 

ragioni tecniche indicate nella “dichiarazione di affidamento diretto” acquista agli 

atti;

VISTA:

- La richiesta d’acquisto e dell’allegata dichiarazione di affidamento diretto firmata dal 

Responsabile L.I., acquisita agli atti.

DATO ATTO:

- che  si  è  proceduto  a  richiedere  con  nota  prot.  672  del  17/01/2013  alla  ditta 

CULLIGAN ITALIANA SPA un’offerta sia per il servizio di revisone che per la 



manutenzione annuale programmata dell’impianto di trattamento dell’acqua.

- che si  è  altresì  proceduto a  richiedere  nel  portale  AVCP il  seguente  numero  CIG 

Z5B0832344;

- che  la  ditta  ha  trasmesso  la  propria  offerta  n.  2075GTSVC  per  l’intervento 

straordinario di revisione dell’impianto e la proposta di manutenzione annuale n. 032 

per l’anno 2013;

- che la ditta ha regolarmente prodotto la documentazione richiesta e sottoscritto per 

accettazione il capitolato d’oneri e l’allegato disciplinare tecnico, documenti che si 

allegano come parte integrante e sostanziale del presente atto;

- che l’importo annuale del servizio di manutenzione e di complessivi euro 8.754 + IVA

- che l’importo per la revisione dell’impianto è di euro 4.960 + IVA

RITENUTO:

- pertanto,  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  manutenzione  programmata 

annuale dell’impianto di trattamento dell’acqua a servizio dei laboratori per l’importo 

annuale di euro 10.592,34  IVA compresa, e dell’intervento straordinario di revisione 

per l’importo di euro 6.001,60 IVA compresa;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del Responsabile del L.I. – Dr.ssa Bucci Sabattini M.A. -  che ha 

espresso il   proprio   parere   favorevole   in   ordine   alla   regolarità   amministrativa 

della   presente determinazione;
DATO ATTO :

- del parere di regolarità contabile  espresso dal Responsabile  Staff Amministrazione, 

Nadia Maccaferri,  ai  sensi  del  vigente  Regolamento  ARPA per il  decentramento 

amministrativo

- che il Responsabile del procedimento è la la Dr.ssa M.A. Bucci Sabattini;

DETERMINA

1. di  affidare  alla  ditta  CULLIGAN  ITALIANA  SPA  il  servizio  di  manutenzione 

programmata per l’anno 2013 dell’impianto di trattamento dell’acqua a servizio dei 

laboratori,  alle  condizioni  riportate  nel  capitolato  d’oneri  e  disciplinare  tecnico, 

sottoscritto dalla ditta per accettazione, che qui si allegano come parte integrante e 

sostanziale, per l’importo complessivo di euro 10.592,34 IVA compresa;

2. di affidare altresì alla ditta CULLIGAN ITALIANA SPA l’intervento straordinario 

di revisione del suddetto impianto per l’importo complessivo di euro 6.001,60, alle 

condizioni riportate nel capitolato d’oneri e disciplinare tecnico sopra richiamati;



3. di  dare  atto  che il  costo complessivo  degli  interventi  ordinari  di  euro  10.592,34 

avente natura di "Manutenzione" sottoconto “Manutenzione attrezzature”, è a carico 

dell’esercizio 2013 ed è compreso nel budget annuale .con riferimento al centro di 

responsabilità BODT:

4. di dare atto che il costo complessivo dell’intervento straordinario di revisione di euro 
6.001,60 avente natura di “Investimenti” è di carattere pluriennale e le relative quote di 
ammortamento, a partire dall’esercizio 2013, sono comprese nel budget annuale e nel 
conto economico pluriennale con riferimento al centro di responsabilità “BODS”;

Il Direttore

della Sezione provinciale di Bologna

Dr.ssa M. Adelaide Corvaglia



N. Proposta:   PDTD-2013-50   del    25/01/2013

Centro di Responsabilità:   Sezione di Bologna

OGGETTO:    Sezione  provinciale  di  Bologna.  Affidamento  alla  ditta  Culligan 
Italiana  Spa  del  servizio  di  manutenzione  annuale  e  revisione 
dell'impianto trattamento acqua.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Maccaferri  Nadia,  Responsabile  Amministrativo  della   Sezione  di 

Bologna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  29/01/2013
Il Responsabile Amministrativo


